Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Michaela Petrovičová

Nájem bytu a domu

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Josef Salač, Ph.D.

Katedra občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 29. března 2016

Poděkování

Děkuji vedoucímu své diplomové práce doc. JUDr. Josefu Salačovi, Ph.D.

za odborné vedení, cenné rady a připomínky k této práci a za jeho velmi vstřícný

přístup. Dále děkuji své nejbližší rodině za podporu, kterou mi v průběhu celého studia

poskytla.

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracovala samostatně

a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla

využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 29. března 2016

______________________

Michaela Petrovičová

Úvod ............................................................................................................................................ 1

1. Nájem domu a bytu a prameny této právní úpravy ............................................................. 4

2. Předmět nájmu ................................................................................................................... 6

2.1. Byt jako předmět nájmu .................................................................................................. 6

2.1.1. Pojem byt ve světle právní úpravy občanského zákoníku z roku 1964 .................. 7

2.1.2. Definice bytu podle účinného občanského zákoníku ............................................ 8

2.2. Dům jako předmět nájmu.............................................................................................. 11

2.3. Další objekty a prostory spadající pod ochranu nájemního bydlení .............................. 14

2.4. Nájem domu a bytu k rekreaci nebo ke zjevně krátkodobému účelu ............................ 15

2.5. Nájem družstevního bytu .............................................................................................. 16

2.6. Nájem služebního bytu a domu ..................................................................................... 20

2.7. Nájem bytu zvláštního určení ........................................................................................ 23

2.8. Shrnutí k předmětu nájmu ............................................................................................. 25

3. Nájemní smlouva .............................................................................................................. 26

3.1. Forma smlouvy a její podstatné náležitosti ................................................................... 27

3.1.1. Forma smlouvy o nájmu bytu a domu ................................................................. 27

3.1.2. Podstatné náležitosti smlouvy o nájmu bytu a domu.......................................... 29

3.2. Subjekty nájemního vztahu ........................................................................................... 32

3.2.1. Pronajímatel ........................................................................................................ 33

3.2.2. Nájemce ............................................................................................................... 36

3.2.3. Společní nájemci .................................................................................................. 37

3.3. Doba trvání nájmu ......................................................................................................... 41

3.3.1. Vymezení doby trvání nájmu ve smlouvě ............................................................ 41

3.3.2. Obnovení nájmu na dobu určitou ........................................................................ 43

3.4. Jistota ............................................................................................................................ 45

3.4.1. Výše jistoty a její použití ...................................................................................... 45

3.4.2. Vrácení jistoty po skončení nájmu ....................................................................... 47

4. Práva a povinnosti stran nájmu ......................................................................................... 49

4.1. Práva a povinnosti pronajímatele ................................................................................. 49

4.2. Práva a povinnosti nájemce .......................................................................................... 51

4.2.1. Právo odmítnout se nastěhovat .......................................................................... 55

4.2.2. Právo nájemce v bytě pracovat nebo podnikat ................................................... 57

4.2.3. Právo chovat v bytě zvíře ..................................................................................... 60

4.2.4. Podnájem bytu nebo domu ................................................................................. 62

4.3. Zakázaná ujednání ........................................................................................................ 66

5. Nájemné a jiné platby ....................................................................................................... 69

5.1. Nájemné a jeho placení ................................................................................................. 69

5.2. Plnění spojená s užíváním bytu a jejich úhrada ............................................................. 72

5.3. Ukládání nájemného do úschovy ................................................................................... 77

5.4. Zvyšování nájemného .................................................................................................... 79

6. Přechod nájmu .................................................................................................................. 83

6.1. Přechod nájmu na členy nájemcovy domácnosti .......................................................... 84

6.2. Přechod nájmu na nájemcova dědice ............................................................................ 87

Závěr .......................................................................................................................................... 91

Seznam použitých zkratek ................................................................................................................... 94

Seznam použitých pramenů a literatura .............................................................................................. 95

Abstrakt ........................................................................................................................................ 100

Summary ........................................................................................................................................ 101

Klíčová slova ...................................................................................................................................... 102

Key words ........................................................................................................................................ 102

1

Úvod

Právní úprava nájmu bytu a domu je již tradičně odlišována od právní úpravy

obecného nájmu, neboť má svá specifika. Důvod tohoto pojetí spočívá především

ve skutečnosti, že nájem bytu či domu lze považovat za jednu z forem realizace práva

na bydlení. Potřeba bydlení patří mezi základní existenční potřeby člověka,

kdy její uspokojování je zajišťováno a chráněno zvláštní právní úpravou, která klade

jistý důraz na zvýšenou ochranu nájemce. Jak vyplývá i z judikatury Ústavního soudu

České republiky „ochrana nájemců bytů, resp. nájmu bytu představuje legitimní cíl

omezení vlastnického práva, neboť přispívá k uskutečnění práva na přiměřenou životní

úroveň ve smyslu čl. 11 Mezinárodního paktu o hospodářských, sociálních a kulturních

právech (vyhlášen pod č. 120/1976 Sb.), práva rodiny na sociální, právní

a hospodářskou ochranu ve smyslu čl. 16 Evropské sociální charty (vyhlášena

pod č. 14/2000 Sb. m. s.), resp. ve smyslu čl. 4 odst. 2 písm. a) Dodatkového protokolu

k Evropské sociální chartě (vyhlášen pod č. 15/2000 Sb. m. s.)“.
1

Zvýšená ochrana nájemce bytu se již tradičně odvíjí od určitých hospodářských

a sociálních důvodů. Původ této ochrany pramení z nedostatku bytů za doby první

světové války a následně trvající hospodářské krize.
2
Postupem se však zvýšená ochrana

nájemce bytu stala tradiční součástí právního řádu. V současnosti spočívá důvod

přetrvávání této speciální úpravy zejména ve významu tohoto institutu z hlediska

uspokojování základní potřeby člověka, a to bydlení. Nájemce je totiž i nadále

z důvodů společenských a hospodářských považován za slabší smluvní stranu. Právní

úprava tak prostřednictvím zvláštních ustanovení zajišťuje ochranu základního lidského

práva nájemce uspokojovat potřebu bydlení a to tím, že přiznává nájemci vyšší míru

jistoty a práva, kterých by se mu na základě obecné úpravy nájmu nedostalo. Zvýšená

ochrana se projevuje především relativní kogentností právní úpravy nájmu bytu a domu

a omezením výpovědních důvodů ze strany pronajímatele. Dále lze k projevům ochrany

nájemce přičítat výslovné zakotvení určitých práv, například právo na udržování

předmětu nájmu ze strany pronajímatele ve stavu způsobilém k užívání, právo chovat

1
Bod 45 nálezu Ústavního soudu České republiky ze dne 28. března 2006 sp. zn. Pl. ÚS 42/03. Dostupné

z: http://nalus.usoud.cz.
2
ZOULÍK, František. Soukromoprávní ochrana slabší smluvní strany. Právní rozhledy. 2002, s. 109-116.

ISSN 1210-6410.

http://nalus.usoud.cz/
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v bytě zvíře, právo v bytě pracovat a jiné. Zákonné zvýhodnění strany nájemce bytu

nebo domu pak místy vede k takovému stavu, že již o nájemci v podstatě nelze hovořit

jako o slabší straně, navzdory faktu, že při absenci této zvláštní ochrany by bylo

postavení nájemce v rámci tohoto smluvního vztahu velmi nejisté.
3

Přestože většina ustanovení občanského zákoníku sleduje ochranu nájemce bytu,

nově vstupuje do popředí také zásada autonomie vůle, která tuto právní ochranu může

v některých případech poněkud minimalizovat. Uvedené lze spatřovat například

v možnosti sjednat si předmětem nájmu takové prostory, které nejsou vůbec způsobilé

k obývání. V takových případech vyvstává otázka, jestli ujednání zvláštních práv

plynoucích ze zvláštní povahy takových prostor postačí k zajištění dostatečné ochrany

nájemce.
4
Právní úprava nájmu bytu a domu tak musí představovat určitý kompromis

mezi ochranou práva vlastnického, zvláštní ochranou nájemce a zásadou autonomie

vůle, prostupující celým občanským zákoníkem.

Hlavním cílem této diplomové práce je analyzovat základní prvky právní úpravy

nájmu bytu a domu a přiblížit stěžejní změny právní úpravy spojené s přijetím

občanského zákoníku, neboť rekodifikace soukromého práva přinesla do tohoto

právního institutu zcela zásadní novinky. Současně se diplomová práce pokusí místy


[…]


že i přes detailnější ochranu nájemce dochází v tomto směru k posílení postavení

pronajímatele. Uvedenému závěru svědčí především zrušení institutu bytových náhrad,

absence případu, kdy lze nájem vypovědět jen s přivolením soudu a především

demonstrativní vymezení výpovědních důvodů. Občanský zákoník tímto bezpochyby

potvrzuje, že patří k moderním evropským kodexům, které vedle ochrany nájemního

bydlení pravidelně reflektují taktéž právo vlastnické a zásadu smluvní volnosti. Právní

úpravu tak lze hodnotit jako kompromis těchto protichůdných zájmu. Ačkoliv občanský

zákoník problematiku nájmu bytu a domu poměrně detailně upravuje, i po dvou letech

účinnosti zůstávají některé otázky neobjasněné a sporné, a bude tak záležet především

na navazující soudní praxi, jak se k jejich výkladu postaví.
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Abstrakt

Nájem bytu a domu

Předmětem diplomové práce je problematika nájmu bytu a domu s důrazem na představení

zásadních změn v této oblasti, které občanský zákoník přinesl. Práce zároveň stručně naznačuje možné

komplikace, které i přes detailnější úpravu mohou v prvních letech účinnosti občanského zákoníku nastat.

Diplomová práce se také snaží místy upozornit rovněž na již vytvořenou a i pro novou úpravu

použitelnou soudní judikaturu k některým otázkám. Institut nájmu bytu a domu má v rámci právního řádu

zcela nezastupitelný význam, a to především díky specifickému účelu, ke kterému je nájem sjednáván.

Z tohoto důvodu je pro tuto oblast práva již tradičně charakteristická zcela zásadní ochrana nájemce.

Diplomová práce se člení na šest kapitol, z nichž první se věnuje především pramenům právní

úpravy. Druhá kapitola podrobněji pojednává o různých předmětech nájmu, jejichž nájemci požívají

zvláštní ochrany podle ustanovení o nájmu bytu a domu. Pro úplnost jsou rovněž uvedeny případy, které

pod právní úpravu nájmu bytu a domu nespadají. Z důvodu ucelenějšího pohledu na věc jsou rovněž

zdůrazněny rozdílnosti nájmu družstevního bytu, služebního bytu a bytu zvláštního určení.

Hlavní část diplomové práce se zaměřuje na samotný vznik nájemního vztahu a jeho obsah. Třetí

kapitola diplomové práce se proto soustředí na nájemní smlouvu jako nejčastější právní důvod vzniku

nájmu. V rámci tohoto tématu je taktéž pojednáno o subjektech nájemního vztahu, a to včetně případů

mnohosti subjektů na straně nájemce či pronajímatele. Dále se práce v této části věnuje době trvání nájmu

a institutu jistoty. Čtvrtá kapitola se zaměřuje na práva a povinnosti stran nájmu, z pohledu nájemce pak

především na právo odmítnout se nastěhovat, právo v bytě pracovat nebo podnikat, právo chovat v bytě

zvíře a právo dát předmět nájmu do podnájmu. Stručně je též zmíněna problematika drobných oprav

a běžné údržby. Následující kapitola sleduje problematiku nájemného a jiných plateb, přičemž není

opomenuta ani právní úprava jednostranného zvyšování nájemného.

Šestá kapitola pak uzavírá téma diplomové práce pojednáním o institutu přechodu nájmu na členy

nájemcovy domácnosti a novinkou přechodu nájmu na nájemcova dědice.

Cílem této diplomové práce je rozebrat základní prvky právní úpravy nájmu bytu a domu

a především přiblížit stěžejní změny, které přinesla rekodifikace občanského práva hmotného. Práce se

snaží rovněž upozornit na možné otázky spojené s aplikovatelností některých závěrů soudní judikatury

vztahující se k předchozí právní úpravě.
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Summary

Lease of an apartment and house

The subject of this thesis is the issue of lease of an apartment and a house with emphasis on

introduction of the fundamental changes brought to this question by the new Civil Code. This paper also

briefly points out possible difficulties which might occur even though the legal regulation is quite

detailed. The thesis is trying to mention relevant established practice of courts in connection to certain

areas of this regulation. The legal institute of a lease of an apartment and house presents irreplaceable part

of every legal system because of the fact why people enter into such contract. That is also, why special

protection of a leaseholder represents traditionally integral part of this field of law.

The thesis consists of six chapters, of which the first one presents the sources of legal regulation.

The second chapter discusses various objects of a lease which may substantiate a special protection of its

tenants. For a better understanding, even instances of relations which are not included under lease of an

apartment and house are mentioned. In order to present a comprehensive view, this thesis also discusses

the differences of lease of a staff apartments, social solidarity apartments, and apartments owned by

cooperative housing societies.

The main part of this thesis is focused on establishment of a tenancy and its factual content.

Because of that, the third chapter is concentrated on a lease contract as the most common reason of

establishment of tenancy of an apartment. That includes analysis of subjects of tenancy along with

situations when there is a higher number of entities in the position of landlord or tenant. This part also

contains a brief summary of lease period and the legal institute of security payment question. The fourth

chapter deals with the rights and obligations of parties to a lease contract with focus on rights of a tenant

such as refusal of moving in, working or running business from an apartment, keeping animals in an

apartment or a right of a tenant to sublet an apartment. In that context, the issue of minor repairs and

common maintenance is also briefly mentioned. The following chapter deals with the question of a rent

and other payments. The legal regulation of one-sided rent increase is covered as well.

The sixth chapter concludes the topic of the paper by discussing the legal institute of a transition of

a tenancy on members of tenant´s household and innovative element of transition of tenancy on heirs to a

tenant.

The aim of this thesis is to discuss basic elements of Czech regulation of lease of an apartment and

house and especially introduce principal changes brought to the Czech legal system by new civil law

regulation. The paper also tries to stress possible issues connected to applicability of certain opinions

established by practice of courts in relation to previous regulation.
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