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1) Aktuálnost (novost) tématu:

Zvolené téma diplomové práce je vysoce aktuální, vezme-li se v úvahu nová

nedávná úprava nájemní smlouvy zavedená občanským zákoníkem č. 89/2012 Sb.,

jakož i značný význam uspokojování bytových potřeb v každodenním životě lidí. O

aktuálnosti výrazně svědčí i velmi solidní přehled rozsáhlé judikatury, jmenovitě

rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR a Ústavního soudu ČR.

2) Náročnost tématu:

Zpracování tématu vyžadovala jednak zvládnutí poměrně rozsáhlé nové

legislativní úpravy, nové literatury, včetně literatury komentářové a také nové

judikatury (nejde tak ani o judikaturu novou jako spíše o to, co lze pro novou úpravu

využít z úpravy staré). To se diplomantce ve všech směrech podařilo, takže

předkládá k posouzení celkově zdařilé dílo.

3) Kritéria hodnocení práce:

Diplomantka zpracováním zvoleného tématu rozhodně splnila cíl, který si

zadala. Osvědčila přitom víc jak solidní znalosti rozsáhlé legislativní problematiky,

některé nové teoretické přístupy, jakož i znalost judikatury. Oceňuji i logický

způsob celkového uvažování.

Práce představuje komplexní zpracování právní problematiky nájmu domu a

bytu. Diplomantka nejprve podává právní problematiku bytu jako předmět nájmu

domu, bytu podle nového občanského zákoníku, přičemž k tomu, byť jen krátce,

připojuje nájem družstevního bytu, nájem služebního bytu a domu a nájem bytu

zvláštního určení.

Závěrem k této části své práce diplomantka přemýšlivě sděluje obecný závěr,

podle kterého i když práce pojednává o různých předmětech nájmu, nevystupuje

podle ní do popředí specifický předmět nájmu, nýbrž účel, ke kterému je takový

předmět nájmu užíván. V závěru diplomantka uvádí, že speciální úprava se

v podstatě aplikuje na nájem jakýchkoliv prostor, které jsou fakticky způsobilé

uspokojovat bytové potřeby nájemců.

Těžiště práce je v poměrně podrobném rozboru nájemní smlouvy, její formy,

jejích podstatných náležitostí, jejích subjektů, doby trvání, jistot, jakož i práv a

povinností subjektů nájmu. Zvláštní pozornost, a to právem, věnuje diplomantka

platbě nájemného a jiných poplatků, zejména pak mechanismu zvyšování

nájemného. Své výklady uzavírá prakticky důležitou otázkou přechodu nájmu, a to

jak na členy nájemcovy domácnosti, tak na nájemcovy dědice. V všech těchto

směrech zejména u plateb nájemného a přechodu nájmu osvědčuje diplomantka

bezvadnou znalost pozitivněprávní úpravy. Své výklady vhodně doplňuje

judikaturou a literaturou.

4) Otázky k obhajobě:

U ústní obhajoby doporučuji zabývat se blíže mechanismem zvyšování

nájemného a jeho právních důsledků, jakož i vůbec možností ukládání sankčních

pokut.

Práce jako celek přesvědčuje svou analytičností, podpořenou ve vhodných

místech judikaturou i syntetičností, kde diplomantka osvědčuje logický postup od

obecného ke zvláštnímu.

Předložená práce je výsledkem poctivé přípravy a zpracování.

Přednostní práce je i systematické uspořádání látky, což svědčí o tom, že

diplomantka pochopila všechny podstatné souvislosti tématu a těm se také ve svých

výkladech věnovala. Práce je na úrovni i po formální stránce. Diplomantka se věcně

a zároveň – někdy i přes složitost úpravy – zároveň srozumitelně vyjadřuje.

5) Navržený předběžný klasifikační stupeň: v ý b o r n ě

V Praze dne 24. 4. 2016

prof. JUDr. Jiří Švestka, DrSc.

oponent